
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

4̂ Settore

2̂ UNITA' DI COORDINAMENTO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE
GIOVANILI E SPORT

Oggetto:

Borse di studio previste dalla legge 10 Marzo 2000 n° 62 "Norme per la
parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all'istruzione" e dal
D.P.C.M. 14/02/2001, n. 106 e Decreto Legislativo 63/2017 (Voucher "Io
Studio") anno scolastico 2018/2019. Approvazione elenco dei beneficiari
aventi diritto ed elenco degli esclusi.Parziale modifica ed integrazione della
D.D. N.85 del 22/02/2019

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 118   del 08-03-2019

N. Generale 343   del 11-03-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

FABIO LONGO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento FABIO LONGO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
4̂ Settore

2̂ UNITA' DI COORDINAMENTO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE
GIOVANILI E SPORT

Preliminare n. 134 del 08-03-2019

Oggetto:

Borse di studio previste dalla legge 10 Marzo 2000 n° 62 "Norme per la
parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all'istruzione" e dal
D.P.C.M. 14/02/2001, n. 106 e Decreto Legislativo 63/2017 (Voucher "Io
Studio") anno scolastico 2018/2019. Approvazione elenco dei beneficiari
aventi diritto ed elenco degli esclusi.Parziale modifica ed integrazione della
D.D. N.85 del 22/02/2019

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:
 - la Legge 10/03/2000, n° 62 recante: “Norme per la parità scolastica e sul diritto
allo studio e all’istruzione” prevede l’erogazione alle famiglie degli alunni delle
scuole statali e paritarie (primarie, secondarie di primo grado e secondarie di
secondo grado), che versano in condizioni di maggiore svantaggio economico, di
borse di studio a sostegno delle spese sostenute per l’istruzione dei propri figli;
- con il D.P.C.M. 14/02/2001, n° 106, pubblicato nella G.U.R.I. del 10/04/2001, sono
stati dettati i principi e le norme attuative, nell’ambito dei quali le Regioni, a loro
volta, devono definire le modalità operative applicabili nell’ambito territoriale di
pertinenza per l’accesso concreto al beneficio;
-con il Decreto Legislativo 13 Aprile 2017 n. 63, di effettività del diritto allo studio
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con
particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché
potenziamento della carta dello studente di cui agli artt. 9 e 10;

- con determinazione dirigenziale n. 85 del 22/02/2019 è stata approvata la
graduatoria degli aventi diritto per le Scuole secondarie di Secondo grado (all. A) con
un distinto elenco degli esclusi (all. B) per l’anno scolastico 2018/2019 ;

Atteso che con nota prot. n. 2050/V.6 del 22/02/2019, il Dirigente Scolastico
dell’Istituto di Istruzione Superiore “L. da Vinci” di Trapani, ha chiesto  a codesta
Amministrazione l’accoglimento delle istanze escluse;

Preso atto della superiore richiesta, questo Libero Consorzio Comunale di Trapani,
con nota prot. n. 9585 del 28/02/2019, ha chiesto l’autorizzazione all’accoglimento
delle suddette istanze, all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione
Professionale, Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale
-Servizio allo studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Visto il nulla osta pervenuto con nota prot. n. 24346 del 5/03/2019, da parte
dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale,
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale -Servizio allo studio,
Buono Scuola e Alunni Svantaggiati, in ordine all’accoglimento delle istanze, - che
ha tenuto conto della presentazione delle stesse  da parte dei richiedenti alle
Istituzioni Scolastiche entro i termini previsti dalla circolare n. 25 del 8/11/2018
modificata dalla nota prot. 90027 del 28/11/2018-;

Ritenuto pertanto per la superiore motivazione accogliere le istanze dell’Istituto di
Istruzione Superiore “L. da Vinci” di Trapani, nonchè quelle dell’Istituto Scolastico
“Vito Fazio Allmayer” di Alcamo per analogia;

Atteso che si è proceduto alla modifica della graduatoria degli aventi diritto e degli
esclusi allegati A e B per le Scuole secondarie di II grado per l’anno scolastico
2018/2019;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità
amministrativo e contabile sono state eseguite le dovute verifiche, con la risultanza
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 15 del 30/01/2019, e in
particolare del punto 1.11 "Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle
decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici", con
evidenza anche:

al rispetto dell'iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico
di protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e
pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”, (per i casi previsti dalla
legge in rispetto dei termini del procedimento);
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.b)

 Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL
come segue:
       Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo
di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della
formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa….”

Preso Atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione
n.6/C del 22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Provinciale, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o
parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle
determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali
(determinazioni – ordinanze);

Preso Atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il
rilascio del parere di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità
della determinazione ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di
settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il
rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/91 che modifica ed integra l’ordinamento Regionale
degli EE.LL.;

Visto il vigente Statuto della Provincia Regionale di Trapani, ora Libero
Consorzio Comunale di Trapani;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s. m. i.;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’Ordinamento degli Enti Locali in vigore;

       Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

       Visto il D.lgs. 118/2011;

      Tanto ritenuto e premesso;
P R O P O N E 

Per quanto espresso in narrativa:

Di provvedere alla parziale modifica ed integrazione della determinazione1)
dirigenziale n. 85 del 22/02/2019 e dei relativi allegati, approvandone le
graduatorie degli aventi diritto per le Scuole secondarie di Secondo grado
(all. A) e degli esclusi  (all. B),  parti integranti del presente provvedimento,
avverso i quali è ammesso ricorso ai sensi di legge;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Di trasmettere all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della2)
Formazione Professionale, Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione
Professionale - Servizio allo studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati
copia del presente provvedimento, e schema di elenco dei beneficiari con
separata nota, in formato excel editabile, come espressamente richiesto
dalla circolare n. 25 dell’8/11/2018;
Di trasmettere copia del presente provvedimento completo degli allegati3)
elenchi “A” e “B”  al Servizio Informatico per la pubblicazione sul sito
on-line dell’Ente;
Di trasmettere copia del presente provvedimento completo dei suddetti4)
allegati all’albo pretorio on-line, nonché pubblicare lo stesso, per le finalità
e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione
«Amministrazione Trasparente» con il seguente percorso: sezione
sovvenzioni, contributi, atti di concessione, 4 Settore servizio Pubblica
Istruzione anno 2018;
Pubblicare altresì, la presente per le medesime finalità nella sezione5)
“Amministrazione Trasparente” al seguente percorso: Provvedimenti,
Provvedimenti Dirigenti, Tutti i provvedimenti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  FABIO LONGO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
4̂ Settore

2̂ UNITA' DI COORDINAMENTO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE
GIOVANILI E SPORT

Oggetto:

Borse di studio previste dalla legge 10 Marzo 2000 n° 62 "Norme per la
parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all'istruzione" e dal
D.P.C.M. 14/02/2001, n. 106 e Decreto Legislativo 63/2017 (Voucher "Io
Studio") anno scolastico 2018/2019. Approvazione elenco dei beneficiari
aventi diritto ed elenco degli esclusi.Parziale modifica ed integrazione della
D.D. N.85 del 22/02/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 118   del 08-03-2019

N. Generale 343   del 11-03-2019

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 343 del 11-03-2019, viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-03-2019.
N. Reg. Albo:  433

Trapani, lì 11-03-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


